cumprindo levar em conta que a reparação não deve gerar o enriquecimento 

ilícito, constituindo, ainda, sanção apta a coibir atos da mesma espécie”. 

(TJ/PR, 16ª Câmara Cível, Apelação Cível nº 411.212-5, Relator 

Desembargador Augusto Lopes Cortes, J. 15.08.07). Com efeito, fixo em R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) a indenização pelos danos morais, levando-se 

em consideração o valor da causa e a extensão do dano a teor do princípio 

da razoabilidade e proporcionalidade. 

Quanto ao pedido de devolução em dobro dos valores cobrados a maior 

pelo banco, não merece acolhimento.

[...]

INSS e computando o número de parcelas para liquidação do financiamento, a ser realizado por 

cálculo aritmético (cf. §2º do art. 509 do CPC), deduzidos os valores das prestações já pagas 

pelo autor. 

Condeno ainda a parte requerida ao pagamento de indenização quanto aos 

danos morais causados a autora, no importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), corrigidos pelo 

índice utilizado por este Tribunal, a partir do arbitramento (Súmula 362 do STJ), mais juros de 

mora de 1% a.m., desde a citação. 

Tendo em vista a sucumbência da parte requerida, condeno-a ao 

pagamento das custas processuais e honorários advocatícios ao patrono da parte autora, que